
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
36410 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI

36401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, C.2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020,
CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO
DALLA L. N. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI VAGLIATURA DEL CAMPO 57 FASE
1 DEL CIMITERO URBANO, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE EX ART.
54 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - DICHIARAZIONE GARA DESERTA. INDIZIONE NUOVA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO. CIG 9935282612 - CUP B53D20003740004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 865 del 08/06/2023, esecutiva il 14/06/2023, è stata
indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di vagliatura del campo 57 Fase 1 del
Cimitero Urbano, tramite accordo quadro con un solo operatore ex art. 54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG
98604848CE CUP B53D20003740004;

-in data 16/06/2023 è stato rivolto l’invito (mediante Piattaforma Sintel - ID della procedura n.
170752411), ai 6 (sei) operatori economici individuati, nel rispetto del principio di rotazione, tra coloro
che hanno manifestato interesse a partecipare a seguito dell’avviso esplorativo pubblicato in data
02/03/2023 id 166075995 sulla piattaforma Sintel di ARIA SpA e sul sito istituzionale del Comune di
Monza;

-il termine fissato per la presentazione delle offerte per la procedura negoziata di cui sopra è stato
fissato dalla lex specialis per il giorno 28/06/2022 h.12,00;

- entro tale termine, sulla piattaforma Sintel di ARIA SpA, non è pervenuta alcuna offerta;

Considerato che

è necessario reindire una seconda procedura ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. B) del D.L. n. 76/2020
convertito dalla L. n.120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021
per l’affidamento dei lavori di vagliatura del campo 57 Fase 1 del Cimitero Urbano, tramite accordo
quadro con un solo operatore ex art. 54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alle medesime condizioni tecniche,
economiche e giuridiche di cui alla prima procedura;

l'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, c. 3 del D.L. n.
76/2020 convertito nella L.120/2020 e con esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, c.2 bis,
del D. Lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5;

che al tale seconda procedura negoziata verranno invitati altri 6 (sei) differenti operatori economici

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



individuati, nel rispetto del principio di rotazione, tra coloro che hanno manifestato interesse a
partecipare all’avviso esplorativo pubblicato in data 02/03/2023 id 166075995 sulla piattaforma Sintel di
ARIA SpA e sul sito istituzionale del Comune di Monza,estratti mediante l’utilizzo dell’applicativo BLIA
numeri casuali in data 29/06/2023 prot. 121643/2023;

che l’importo massimo spendibile per l'intera durata dell'accordo quadro € 252.641,44 + I.V.A. di cui €
241.830,28 + I.V.A. a base d’asta soggetti a ribasso ed € 10.811,16 + I.V.A. per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta (importo manodopera € 46.815,50);

l’affidamento avverrà tramite accordo quadro con un operatore ex art. 54 del D.lgs. 50/16;

viene richiesto obbligo di sopralluogo, data la particolarità dell’intervento trattandosi di luogo di culto e
quindi risulta indispensabile che l’operatore economico sia perfettamente edotto delle condizioni
ambientali, della condotta che dovrà tenere durante tutta la durata dei lavori, e che l’area dovrà essere
perfettamente delimitata rispetto all’utenza che accede quotidianamente al cimitero.

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

le condizioni di gara previste sono le medesime approvate con la Determinazione Dirigenziale n. 865
del 08/06/2023 con cui sono stati approvati gli elaborati tecnici della procedura;

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma nella programmazione triennale di
lavori pubblici è il seguente: L02030880153202100201;

il presente appalto fa propri i parametri fissati dal Decreto 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per
l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi
edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”;

Visto che:

-il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dott. agr.
Gabriele Cristini Responsabile del Servizio GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI, nei confronti
del quale è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, ex art.6-bis della Legge
241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione agli atti;

- Vista la dichiarazione, prot. n.102980/2023, rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento, di
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, dall’art.
35 bis, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. n.120/2020;

il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla L. n. 108/2021;

la L. 241/1990 e s.m.i.;

Il DECRETO 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di
interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di
progettazione e lavori per interventi edilizi”;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1209/4.12.23 - Cimitero luogo di accoglienza per tutti;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di dichiarare deserta la procedura negoziata indetta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.
76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella L.
108/2021, per l’affidamento dei lavori di vagliatura del campo 57 fase 1 del cimitero urbano, tramite
accordo quadro con un solo operatore ex art. 54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., CUP B53D20003740004 CIG
98604848CE in quanto non è pervenuta alcuna offerta entro il termine stabilito dalla lex specialis;

3) di reindire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla
L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento
dei lavori di vagliatura del campo 57 fase 1 del cimitero urbano, tramite accordo quadro con un solo
operatore ex art. 54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con invito ad altri 6 (sei) differenti operatori economici
individuati, nel rispetto del principio di rotazione, tra coloro che hanno manifestato interesse a seguito
dell’avviso esplorativo pubblicato in data 02/03/2023 id 166075995 sulla piattaforma Sintel di ARIA SpA
e sul sito istituzionale del Comune di Monz, mediante estrazione come da verbale del 29/6/2023 prot.
0121643/2023;

4) di mantenere le condizioni di gara approvate con la Determinazione Dirigenziale n. n. 865 del
08/06/2023 con cui sono stati approvati gli elaborati tecnici della precedente procedura;

5) che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 1, c. 3 del d.l. n. 76/2020, convertito
dalla l. n. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art 97, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5;

6) che l’importo massimo spendibile per l'intera durata dell'accordo quadro € 252.641,44 + I.V.A. di cui
€ 241.830,28 + I.V.A. a base d’asta soggetti a ribasso ed € 10.811,16 + I.V.A. per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta (importo manodopera € 46.815,50);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



7) di dare atto che è stato rideterminato il quadro economico;

8) di stabilire che, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9) di stabilire che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa a
cura dell’ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del Codice dei Contratti e dell’art. 40 del
vigente Regolamento dei Contratti;

10) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

11) di attestare l’assenza in capo al R.U.P. di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto
d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

12) di dare atto che la complessiva somma di € 300.000,00 (IVA compresa) risulta già impegnata con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 266/2021 come segue:

con imputazione al capitolo 30510 “Bonifica area nel Cimitero Centrale” del bilancio 2023 – V livello
2020109015 per l’importo di € 287.412,75;

con imputazione al capitolo 22109 “Accantonamenti per transazioni, accordo bonario e incentivi” del
bilancio 2023 – V livello 2020109012 per l’importo di € 12.587,25;

13) di impegnare la somma di euro 250,00 per il pagamento del contributo A.N.A.C.;

14) di dare atto che, il programma dei conseguenti pagamenti, è compatibile con lo stanziamento di
cassa, dei capitoli interessati dal presente provvedimento;---

15) di pubblicare il presente atto in conformità al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e al D. Lgs. 50/ 2016 e s.m.i..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 30510
BONIFICA AREA NEL
CIMITERO CENTRALE

2020109015 12092 287.412,75

2023 22109
ACCANTONAMENTO PER
TRANSAZIONI ACCORDI
BONARI E INCENTIVI

0 01062 12.337,25

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 22109
ACCANTONAMENTO PER
TRANSAZIONI ACCORDI BONARI
E INCENTIVI

0 01062 250,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9935282612;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B53D20003740004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



Cod. Uff.:  UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, C.2 
LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020, 
COME MODIFICATO DAL D.L. N. 

77/2021 CONVERTITO DALLA L. N. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI VAGLIATURA DEL CAMPO 57 FASE 1 DEL CIMITERO 
URBANO, TRAMITE 

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE EX ART. 54 D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. - DICHIARAZIONE GARA DESERTA. INDIZIONE 
NUOVA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO.  CIG 9935282612 - CUP B53D20003740004

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1022 
del 29/06/2023.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 266 del 07/12/2021 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  2121  del  10/12/2021  (€ 
287.412,75) concesso in data 20/12/2021 e con oneri di urbanizzazione ed è 
imputata come segue: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2023 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

0 01062
12.337,
25

1316/2
023

Oneri 
di 
urbaniz
zazione

2023 30510

BONIF
ICA 
AREA 
NEL 
CIMIT
ERO 
CENT
RALE

202010
9015

12092
287.412
,75

1506-
1507/2
023

Mutuo 
Cassa 
DDPP

Le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita'  Nazionale  Anti 
Corruzione (A.N.A.C.):sono imputate come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2023 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

0 01062 250,00
1316/2
023

Oneri 
di 
urbaniz
zazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.



Monza, 29/06/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

22
 D

E
L

 2
9/

06
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
18

97
 / 

29
/0

6/
20

23
.


